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ÚVOD

Jsem studentkou oboru Učitelství pro mateřské školy (dále jen MŠ) a již začátkem studia

jsem věděla, na které katedře bych chtěla psát bakalářskou práci. Přála jsem si v ní využít

to, čemu jsem se za svůj dosavadní život věnovala nejdéle a co mi přináší pocit radosti. Od

mala jsem byla vedená k hudbě, chodila jsem na hodiny sólo zpěvu, byla jsem členkou

Plzeňského dětského sboru a hrála jsem 14 let na klavír. Jakmile jsem se stala učitelkou v

MŠ, začala jsem využívat dosažených znalostí v této oblasti a k dětem jsem si nacházela

cestu právě prostřednictvím hudby. Svůj zájem a nadšení přenáším i na děti a snažím se tak

spojit příjemné s užitečným a plnit si svůj sen, a to věnovat se hudbě i dětem zároveň.

Taková práce mě naplňuje a dává mi smysl.

V současné době je ve většině MŠ klavír či klávesy. Dle mého názoru jsou ale málo

využívány a učitelé nenaplňují jejich potenciál. Nestačí, aby učitelé hráli na klavír jen

v rámci hudební výchovy (dále jen HV). Klavírní doprovod lze využít nejen při zpěvu, ale

i během různých pohybových her, k povzbuzování ale i pro zklidnění např. před spaním.

Během minulého školního roku mě začalo zajímat, jak různě se dá klavír v MŠ využít.

Možností k uchopení tohoto tématu je mnoho. Mým záměrem je nejprve se zaměřit na

klavír jako takový a zároveň ukázat, jak je možné uplatnit tento nástroj v týdenním

programu pro děti v MŠ. To vše je zastřešené jedním ústředním tématem bakalářské práce

Využití klavíru v MŠ – tvorba autorských modelových lekcí. Tato práce by tak mohla být

přínosem pro učitele MŠ, rodiče s dětmi, lektory zájmových kroužků apod. Jako inspirace,

nápady na činnosti s dětmi, jakýsi návod, podložený literaturou a zkušenostmi ze

zrealizovaných aktivit.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. První, teoretická část

bude obsahovat obecné informace o klavíru jako o nástroji, jeho historii a současné

podobě. Přinese též zdůvodnění výhod klavíru a jeho uplatnění v praxi MŠ ve srovnání

s ostatními nástroji. Také uvedu několik příkladů odborných publikací pro předškolní

vzdělávání, které se o klavíru zmiňují. Poté budu hledat klavír v kontextu s jeho

uplatněním v MŠ v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále jen

RVP PV). Provedu i malý průzkum na školách s oborem Předškolní pedagogika, kde budu

zjišťovat, zda jednotlivé instituce požadují po uchazeči dovednost hry na klavír a jestli se

pak student během studia na těchto školách učí hře na klavír. Současně tím potvrdím či

vyvrátím hru na klavír jako důležitou dovednost učitele v MŠ. Dále se zaměřím na
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specifika hudebního vzdělávání v MŠ, promítnutá do čtyř druhů hudebních činností

(pěvecké, poslechové, instrumentální a hudebně pohybové). Druhá, praktická část se bude

věnovat tvorbě modelových lekcí. Ty budou zahrnovat návrhy činností spjaté s klavírní

hrou, jejíž prostřednictvím lze vést děti přirozeně a nenásilně k intenzivnějšímu aktivnímu

prožitku hudby, jejího rytmu i tempa, její dynamiky. Modelové lekce budou sestaveny

s ohledem na střešní dílčí cíle, zakotvené v RVP PV. Děti tak budou nenásilně vedeny

k cílům RVP PV prostřednictvím těchto lekcí, které budou při realizaci dokumentovány a

doplňovány v přílohovém materiálu. Tam budou videozáznamy z ověřování modelových

lekcí ve vlastní praxi aj. pomocné materiály.

Při vypracování bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury a také budu

zohledňovat kvalifikační práce, které byly napsány na podobné téma.
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1 KLAVÍR, STRUNNÝ ÚDERNÝ HUDEBNÍ NÁSTROJ

Klavír a jeho využití v MŠ je hlavním tématem této bakalářské práce. Nejdříve se

zaměříme na klavír samotný, seznámíme se s historií tohoto nástroje, určíme druhy a

alternativy nynější podoby klavíru a uvedeme nejznámější firmy, které klavíry vyrábějí.

Také budeme zkoumat klavír v MŠ a jeho využití ve srovnání s jinými nástroji. Nakonec

budeme hledat odkazy ke klavíru v odborné literatuře pro předškolní vzdělávání a kontexty

ve kterých se bude tento nástroj objevovat.

1.1 HISTORIE VZNIKU KLAVÍRU

„Klavír je nejznámější, nejrozšířenější a nejuniverzálnější nástroj. Jeho historie je dlouhá

víc než půl tisíciletí.“1 Klavír se řadí mezi úderné nástroje s klaviaturou; jeho předchůdci

jsou nástroje drnkací s klaviaturou (např. cembalo, spinet, virginal). Vývoj samotného

klavíru začíná u klavichordů vzniklých pravděpodobně na začátku 13. století ve Francii.

Název nástroje obsahuje spojení dvou slov, latinské clavis = klíč a řecké chordé = struna.2

„Úderem na klávesu se zespodu vymrštil kovový (nejčastěji mosazný) jazýček-tangenta

(nebo tyčka) a rozezvučel strunu.“3 Klavichord je společně s cembalem předvojem

kladívkového klavíru4 a původně měl více kláves než strun, a tak každá ze strun většinou

vydávala až pět tónů. Bylo tedy obtížné zahrát akord, pokud byly tóny akordu na jedné

struně (klavichord vázaný5, nejstarší známý je z roku 15436). Proto se přidávaly struny, a

nástroj se měnil, až nakonec ke každé klávese patřila jedna struna (klavichord volný).

V průběhu let se měnila jeho podoba i jeho tónový rozsah. Spodní klávesy byly černé a

horní bílé. Klavichord byl jedním z velmi populárních nástrojů, i když tóny nebyly silné

ani jasné, dokud ho nezastoupil kladívkový klavír, který na rozdíl od klavichordů a cembal

rozechvíval struny odlišným způsobem.7

Cembalo i klavichord nakonec předčilo piano, v 18. století původně zvané fortepiano,

nástroj s možností různorodé dynamiky tónu, vynalezený Gottfriedem Silbermannem.8

1 KARNETOVÁ, Helena. Hudební nástroje v souvislostech. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, s. 37.
2 TAMTÉŽ, s. 34 až 37.
3 TAMTÉŽ, s. 37.
4 ČÍŽEK, Bohuslav. Hudební nástroje evropské hudební kultury: [fotografický atlas]. Praha: Aventinum,

2008. Fotografické atlasy, s. 83.
5 KARNETOVÁ, 2008, s. 37.
6 ČÍŽEK, 2008, s. 85.
7 KARNETOVÁ, 2008, s. 37.
8 TAMTÉŽ, s. 38.
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Později se ustálil název piano pro křídlo, z kterého poté vzniklo pianino, což je menší

piano se svislým ozvučníkem.

Klavíry pak měly různé tvary a dle toho se i nazývaly, např. žirafové či pyramidové.

Výhodou byl menší rozměr nástroje, vzhledem k tomu, že struny byly vedeny vertikálně.9

Ve 20. století se objevily elektrické a elektrofonické klavíry. Zařízení zabudovaná

v pianinu fungují tak, aby hrálo samo jako hrací automat. Později se objevily nástroje, u

nichž zvuky vznikají: „uměle pomocí mikrofonové techniky a prostřednictvím radiových

lamp, elektronek a tranzistorů.“10

1.2 SKLADBA DNEŠNÍ PODOBY KLAVÍRU

V dnešním pojetí se klavír rozumí piano (křídlo) či pianino. V současnosti pod pojmem

klavír rozumíme křídlo.11 Klasický klavír v pravém slova smyslu se skládá z takzvané

skříně (dno, stěny, víko) ve tvaru křídla na třech nohách. „Dno tvoří kostra a rezonanční

deska, sklížená většinou ze smrkových prkének. Je speciálně nalakovaná, aby odolávala

změnám teploty a vlhkosti. Na rezonanční desce závisí kvalita a barva zvuku klavíru. Na ní

jsou naklíženy a přišroubována dvě kobylky, kratší je pro basové struny.“12 Ve skříni

klavíru jsou nad deskou připevněny struny.

1.3 ALTERNATIVY A ZNAČKY KLAVÍRU

Kromě klavíru vznikly v průběhu let další druhy, které jsou díky odlišnostem od


[…]


všechny nedostatky, které v průběhu vyvstaly. Aktivity i přes to dokázaly, že se klavír dá

využít i v běžném programu, který je plánován v návaznosti na TVP i RVP PV a všechny

činnosti jsou pak důkazním materiálem, že je klavír v MŠ všestranně využitelný. Nyní

můžou příklady různých činností sloužit jako inspirace a vést tak nejen učitele v MŠ, aby

klavír více využívali nejen při HV.
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RESUMÉ

Bakalářská práce Využití klavíru v MŠ – tvorba autorských modelových lekcí je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část má za cíl uvést klavír jako hudební nástroj a srovnat jeho přednosti

s ostatními nástroji. Klavír je v ní také zkoumán v několika odborných publikacích pro

předškolní vzdělávání, kde se zmínky o tomto nástroji objevují přímo i nepřímo. Klavír se

zde uplatňuje i v kontextu s RVP PV, i když pouze nepřímo, a to ve spojitosti s hudbou.

Další kapitola v této části má za cíl sledovat, do jaké míry je zvládnutí hry na klavír

důležitou dovedností učitele v MŠ. To dokazuje menší průzkum provedený na různých

školách v ČR s oborem Předškolní pedagogika. Na většině z nich je během studia zařazena

výuka hry na klavír. Posledním záměrem je zmínit využití tohoto nástroje ve všech

hudebních činnostech.

Praktická část obsahuje příklady činností pro práci s dětmi v rámci předškolního

vzdělávání. Jsou propojené s hrou na klavír, zároveň děti rozvíjejí ve všech vzdělávacích

oblastech v RVP PV a také v hudebních činnostech. V této části jsou uvedeny přípravy i

hodnocení jednotlivých aktivit realizované ve třídě „Včelky“ a veškeré činnosti jsou

doplněny o videozáznam, který je součástí této bakalářské práce. Modelové lekce mohou

sloužit jako inspirace nejen pro učitele a podpořit je tak ve využívání klavíru v běžných

činnostech.
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SUMMARY

The bachelor’s thesis The use of piano in kindergarten - creation of model sessions

consists of two parts: theoretical and practical.

The theoretical part aims to introduce the piano as a musical instrument and to compare

its advantages with other musical instruments. It examines several professional

publications for preschool education that mention this instrument directly or indirectly. The

piano is also used in the context of RVP PV, although indirectly - in relation to music in

general. The goal of the next chapter of the theoretical part is to analyze the extent to

which mastering the piano is an important skill of a kindergarten teacher. This analysis is

supported by a smaller survey conducted at various schools in the Czech Republic where

the field of Preschool Pedagogy is studied. The curricula at most of these schools include

piano lessons. Lastly, this part mentions the use of this instrument in all musical activities.

The practical part contains examples of activities which are connected with playing the

piano and are suitable for working with children in preschool education. During these

activities, children develop in all educational areas of the RVP PV as well as in musical

activities. In this part, the lesson plans and evaluation of individual activities carried out in

the class "Little Bees" are presented. All activities are completed with a video recording,

which is part of this bachelor's thesis. These model lessons can serve as inspiration not

only for teachers and offer support in using the piano in everyday activities.
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236 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 48
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237 TICHÁ, RAKOVÁ, 2007, s. 52 a 53.
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238 TICHÁ, RAKOVÁ, 2007, s. 42 a 43.
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239 RAKOVÁ, ŠTÍPLOVÁ, TICHÁ, 2009, s. 162 a 163.
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240 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 200.
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241 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 202.
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242 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 168.
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243 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 156.
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244 JANŽUROVÁ, SLUKA, BOROVÁ, 1978, s. 46.
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245 ZDROJ: vlastní. Obrázek z internetu jsem pozměnila, šaškovi jsem smazala celá ústa.
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Příloha C 2 - ukázka vyplněného pracovního listu "Najdi smutného šaška"246

246 ZDROJ: vlastní. Pracovní list, který jsem vytvořila sama z obrázku z internetu, vypracovalo jedno z dětí.
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247 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“.
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Příloha C 4 - šablona pro masku zajíce248

248 ZDROJ: vlastní. Nakresleno dle obrázku.
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Příloha C 5 - ukázka hotových masek zajíce249

Příloha C 6 - ukázka hotových masek kukačky250

249 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“. Masky byly vlastnoručně vyrobené dětmi v průběhu

modelových lekcí.
250 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“. Masky byly vlastnoručně vyrobené dětmi v průběhu

modelových lekcí.
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Příloha C 7 - pomůcka při tvorbě taktu251

Příloha C 8 - noty různých barev a velikosti dle její hodnoty252

251 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“. Vlastnoručně vyrobeno.
252 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“. Vlastnoručně vyrobeno.
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Příloha C 9 - "houbičky" z dřevěného inventáře253

253 ZDROJ: vlastní. Vyfotografováno ve třídě „Včelky“. „Houbičky“ zapůjčeny ze třídy „Berušky“.
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Příloha C 10 - vzor pro karnevalový diplom254

254 ZDROJ: vlastní. Obrázek z internetu, diplom vlastnoručně vyroben.
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