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Koncepce práce a její struktura: Tato rozsáhlejší bakalářská práce je koncipována do pěti hlavních

kapitol, ve kterých autorka se střídavou důsledností sleduje zvolené téma práce. Jednotlivé kapitoly

jsou řazeny logicky a ústrojně na sebe navazují. Úvod vhodně předjímá (ne popisuje) obsah BP

v souladu s pravidly pro psaní vědeckých prací. Závěr práce s ním zcela koresponduje.

Obsahová stránka: Autorka si zvolila téma už v BP a DP poměrně frekventované, a to využití klavíru

ve výuce HV na MŠ. Už v úvodu BP se tak zmiňuje a zamýšlí nad různými možnostmi jeho uchopení.

Při cestě k jeho naplnění si stanovuje několik nosných cílů, mezi něž patří též studium a využití

informací z primárních a sekundárních zdrojů a tvorba autorských modelových lekcí na této bázi. Tyto

hlavní cíle byly splněny. V kap. 1 přináší stručný přehled vývoje klavíru a jeho používaných alternativ

a na základě studia další informace o jeho prioritním postavení ve výuce HV mezi ostatními nástroji.

Dobře je zpracována též kapitola 2., kde autorka uvádí, do jaké míry je zmiňována klavírní hra v

oficiálních dokumentech – v kontextu se střešními oblastmi RVP PV. Důkazy, že problematice

všeobecného a hudebního vzdělávání dětí v MŠ rozumí, přináší v praktické části. Z teoretické části lze

za nejvíce přínosnou považovat kapitolu 3., jejímž prostřednictvím autorka potvrzuje, že i jednotlivá

pracoviště SŠ a VŠ, zaměřená na předškolní vzdělávání, považují dovednost klavírní hry za nezbytnou

součást dovednostního profilu budoucích učitelů MŠ. Celkově dobrou úroveň práce však snižuje fakt,

že její autorka nedokáže v některých kapitolách zcela opustit celostní pohled na výuku HV v MŠ a

nahradit ho v souladu se zadáním užším zaměřením na téma (psát důsledně s akcentací tématu!).

Nedostatečným zaměřením na zvolené téma trpí částečně kapitola 4., kde se autorka věnuje spíše

popisu obsahu jednotlivých hudebních činností a téma využití klavíru sleduje vzdáleně (vyjma popisu
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poslechových činností). Autorka zde zvolila ne zcela vhodný způsob prezentace příkladů z literatury.

Tím, že je podtrhla, jim nevhodně přisoudila charakter nadpisu. Jejich obsah už však dále nehodnotí.

Zde se však mělo jednat právě o hodnocení toho, co jednotliví autoři k tématu uvádí a jak klavír

využívají (nejen, že se tak děje). U kapitoly 4. tak chybí např. shrnutí - tabulka s přehledem a popisem,

pro jaké činnosti a v jaké podobě se nabízí uplatnění klavíru. Méně přehledně je zpracována též

kapitola 1.5, kde na základě studia 10 vybraných titulů autorka stanovuje uplatnění klavíru ve výuce

na MŠ. Zde bylo nutné se opřít zejména o studium primárních zdrojů a fakta, předkládaná DP a BP,

spíše srovnávat a kriticky hodnotit.

V praktické části autorka zcela přesvědčivě uvádí (vhodně volený popis lekcí), že umí teoretické

poznatky i své klavírní dovednosti vhodně uplatnit v praxi MŠ a též je předat je prostřednictvím BP

dále. V sestavení, popisu a realizaci autorských modelových lekcí (kap. 5), ale též v jejich reflexi

dokládá, že klavírní hru ve výuce na MŠ skutečně hojně a vědomě využívá, dokáže ji vhodně uplatnit

v rámci jednotlivých hudebních činností, ale též začlenit do celého kontextu střešních výstupů RVP

PV. I do této části práce se však promítá stále převažující pohled autorky na téma z hlediska celé

problematiky výuky HV a téma využití klavíru není zcela dostatečně akcentováno, i když je klavír do

modelových lekcí zařazen! Vzhledem k této okolnosti (důsledné zaměření na užší téma v popisu

jednotlivých kapitol) chybí užší propojení mezi teoretickou a praktickou částí práce. K diskusi na SZ:

K praktické části nemám (až na výše uvedené) jiné připomínky, překládané činnosti jsou

realizovatelné, dobře popsané, reflektované a prostřednictvím videozáznamů přesvědčivě dokladované

(viz níže). Výjimku tvoří pokus o práci s notací, jak sama kriticky sebehodnotí. Otázka k diskusi: Jak

souvisí soutěž v HV s tím, že máme s dětmi pracovat s ohledem na jejich nerovnoměrný vývoj (natož

v heterogenní třídě!), a to i v oblasti rozvoje jejich hudebních schopností a dovedností?

Jazyková stránka: Práce je psána spisovnou češtinou, je čtivá. Zcela sporadicky se objevují překlepy,

chybějící mezera za dvojtečkou a stylistické nepřesnosti ve smyslu odborného vyjádření (s. 22

„Rizikem pak může být… nástrojů je málo“, s. 14 metodiky se opakují x metodické postupy - se

opakují, s 36 4.1 …díky pohádkám a příběhům se sníží napětí hlasivek…). Odkazované tabulky

v kapitole o rozboru literatury bylo vhodné opatřit podrobnějšími informacemi, např. odkazy na strany

publikace, kde je uplatnění klavíru zmíněno, předešlo by se domněnkám, že jsou informace pouze

opsány ze sekundárního zdroje. Popis praktické části vykazuje dobrou jazykovou i stylistickou úroveň.

Formální stránka: Autorka BP se opírá o dostatečný počet citovaných zdrojů, které náležitě využívá

a odkazuje. I další formální náležitosti odpovídají pravidlům pro psaní vědecké práce. Práce je vhodně

dokladována bohatým přílohovým materiálem. Přílohová videa z lekcí jsou pečlivou dokumentací

velmi svědomité práce učitele v HV v terénu MŠ. Autorka zde dokumentuje nejen funkčnost

jednotlivých lekcí, tj. že klavír vhodně uplatňuje v BP uvedených činnostech a modelových lekcích,

ale též umí děti svou fundovanou prací učitele MŠ zcela zaujmout. Připomínka: obrázky s grafy se

značí jako grafy (x obrázky).

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Autorka BP patřila ke svědomitým

studentkám, zajímá se též o další vzdělávací kurzy, pokračovat bude ve studiu MŠ na UK, kam byla

přijata. Při průběžných konzultacích je schopná napsat excelentní práci. V případě předkládané BP

docházelo zpočátku k pravidelným konzultacím (Teams), v posledním čtvrtletí však pouze

k nárazovým dle toho, jaké studijní či pracovní (přechod v MŠ na online a prezenční výuku) zatížení

studentku v LS provázelo. Některé kapitoly tak nejsou konzultantem připomínkovány, a to se promítlo

do úrovně jejich zpracování. Na konci období došlo k větší prodlevě a BP tak autorka odevzdala už

bez její celkové revize konzultantem. Za pochvalu stojí zcela samostatné zpracování kapitoly

praktické, kterou zvládla též realizovat v období omezení výuky na MŠ, aniž by se na ztíženou situaci

vymlouvala.

Hodnocení: Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře

V Plzni dne 2. 8. 2021 …………………………….